

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Haber-Yorum

Katil ve Terörist Esed, Dostum Esed Olma Yolunda!

Haber:

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Cumhurbaşkanlığı Külliyesi'ndeki Cumhurbaşkanlığı Kabine Toplantısı'nın "Geçmişin, geleceğimizi de ipotek altına almasına müsaade edemeyiz. Bu anlayışla, komşularımızdan başlayarak bölgemizdeki tüm aktörlerle münasebetlerimizi ilerletmeye gayret ediyoruz." açıklamasında bulundu. (03.07.2024 TRTHaber)

Yorum:

Erdoğan "Esad'ı bir siyasi olarak kabul etmiyorum. O devlet terörü estiren bir teröristtir" dediği asrın mücrimi kasap Esed'e şimdi efendisi ABD'nin talimatı ve direktifiyle zeytin dalı uzatmaya başladı. Erdoğan da dahil olmak üzere İslam dünyasının hain ve kukla yöneticileri omurgasızdır. Omurgasız oldukları için dün farklı bugün farklı söylemlerde bulunmalarına, bu bukalemunluklarını "ülkemiz ve milletimizin çıkarları esastır", "siyasette küslük ve düşmanlık olmaz" gibi ilkesiz ve omurgasız söylemlerle kamuoyuna yutturmaya çalışmalarına İslam ümmeti alışıktır.

Erdoğan'ın Suriye devrimine kürtaj yapmak için kuzu postuna bürünerek ve devrimciler "dostu" görünerek samimi devrimcilere desise ve tuzak kurduğu çok iyi biliniyor. Şimdi de Suriye devrimini mezara gömmek ve yeniden dirilmemesi amacıyla üzerine beton dökmek için terörist Esed'e zeytin dalı uzatıyor.

Erdoğan gibi uşak yöneticiler efendileri sömürgeci kafir ülkelerin direktifleri ve çıkarları doğrultusunda hareket ettikleri için ve bir ideolojiden yoksun oldukları için sabiteleri ve ilkeleri yoktur, sabitesizlikleri ve ilkesizlikleri vardır. Tek sabite ve ilkeleri, kölelik yaptıkları efendileri Amerika ya da İngiltere'nin çıkarlarıdır.

Bir milyon Müslümanı katleden, milyonlarcasını yerinden eden, onları İslam diyarında muhacir, kafir yurdunda mülteci durumuna düşüren, kucaklarında küçük bebeklerle engin denizlerde boğulmalarını sağlayan tarifinde

kelimelerin kıyafetsiz kaldığı birine, tüm bu olanları unutarak zeytin dalı uzatmak, bırakın Müslümanlığı insanlığa bile sığmaz.

Erdoğan'ın bozuk mantığı ve zihniyetine göre, eğer yakın geçmişte bunları yapan ve Müslüman kardeşlerimizi acımasızca ve hunharca katleden katile, kin ve nefret beslemeyeceksek, bu geçmişin bizi ipotek altına almasına müsaade etmeyeceksek, o zaman Gazze ve Filistin'de yaşananların da bizi ipotek altına almasına müsaade etmemiz gerekiyor. Erdoğan'a göre, Gazze'de neredeyse 40 bin Müslüman kardeşimizi katleden ve soykırım yapan Yahudi varlığına da düşmanlık beslememeliyiz. İçgüdüsel olarak bile bir insan, ailesini, kardeşlerini öldüren birine kin ve nefret besler. İntikamlarını almanın yollarını arar, tevessül eder. Ama demek ki Erdoğan, insanlığını bile kaybetmiş bir köledir. Böylesi köleci bir mantık ve zihniyet yüzünden İslam ümmeti bu durumdadır.

Sykes-Picot bayrağını milyonlarca Müslümanın kanından ve canından mukaddes gören, Sykes-Picot topraklarına saldırı olmadıkça İslam topraklarına yapılan saldırıyı kendisine yapılmış bir saldırı olarak saymayan, Sykes-Picot bayrağına uzanan "elleri kırarız" dediği halde Milyonlarca Müslümanı öldüren birine elini uzatan, "Kudüs bizim kırmızı çizgimiz" dediği halde Kudüs'ü yakıp yıkan Siyonist varlık ile ticari ilişkilerini sürdüren Erdoğan gibi bir yöneticiden Müslümanlara zerre kadar hayır gelmez. Erdoğan, olaylara ve kişilere İslam ideoloji perspektifinde bakmadığı sürece kölelikten ve ABD'nin esiri olmaktan kurtulamayacaktır. Kölelik ve esaret Erdoğan'ı tamamen esir almış, gözlerini kör etmiş durumda. Bu kölelik ve esaretten de kurtulacak gibi görünmüyor. İslam ümmetini böyle köle ve esir yöneticilerden ve liderlerden ancak Hilafet kurtarabilir. Hilafet Devletini kurmadığı sürece böylesi köle yöneticilerin esiri olmaya devam edecektir.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Ercan Tekinbaş